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Úvod

1. Vymezení problematiky
Pojem náhradní péče o dítě v sobě zahrnuje několik samostatných právních institutů,

které společně tvoří systém sloužící k ochraně ohrožených dětí, jež nemohou z nejrůznějších

příčin vyrůstat ve své vlastní biologicky příbuzné rodině. Počet takových dětí přitom zdaleka

není zanedbatelný. V uplynulém roce žilo mimo svou nukleární rodinu téměř 25000 dětí

a zhruba dalších 300 dětí bylo osvojeno.1

Jedná se převážně o děti, jejichž rodiče nejsou schopni či ochotni péči o ně sami

zajistit a kterým je třeba zabezpečit péči náhradní. V lepším případě v jejich vlastní širší

rodině, v ostatních případech u cizích osob či institucí. Častými důvody, pro které se dítě ocitá

v systému náhradní péče, jsou selhání rodičů v podobě zanedbávání či týrání dítěte, trestná

činnost rodičů nebo nedostatky v péči způsobené závislostí rodičů na alkoholu a dalších

návykových látkách. Jen menší část dětí se ocitá bez potřebné péče z důvodů rodiči

nezaviněných, jako jsou jejich závažná onemocnění nebo smrt. Většina dětí v systému

náhradní péče tak jsou sirotci sociální, jejichž rodiče jsou naživu, péči o ně však nezajišťují.2

Systém náhradní péče se dělí na individuální péči rodinného typu a péči kolektivní

zajišťovanou v ústavních zařízeních. Česká republika byla opakovaně kritizována Výborem

OSN pro práva dítěte z důvodu vysokého počtu dětí vyrůstajících v kolektivní péči,3 nicméně

je třeba konstatovat, že tyto počty se postupně daří snižovat.4

Za snižováním počtu tzv. ústavních dětí je třeba hledat zejména zvýšení kvality

sociální práce s ohroženou rodinou směřující k její sanaci tak, aby byla schopna převzít dítě

zpět do své péče, a dále rozvoj náhradní péče rodinného typu, zejm. pěstounské péče

1 K tomu srov. „Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2015.“ Dostupný na:
http://www.mpsv.cz/cs/7260. [online]. [cit. 2016-10-1]. Dále „Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních
věcí 2015“ Dostupná na:
http://www.mpsv.cz/files/clanky/28270/Statisticka_roc._z_oblasti_prace_a_SZ_2015.pdf, str. 92. [online]. [cit.
2016-10-1]
2 K tomu blíže PTÁČEK, R. a kol.: Vývoj dětí v náhradních formách péče. Praha. Ministerstvo práce
a sociálních věcí. 2011. str. 6
3 Naposledy v závěrečném doporučení Výboru OSN pro práva dítěte ze dne 17. 6. 2011 k třetí a čtvrté periodické
zprávě předložené Českou republikou v roce 2011. Dostupné na:
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:dhFzaqD4l1cJ:https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/do
kumenty/zpravy-plneni-mezin-umluv/material.doc+&cd=3&hl=en&ct=clnk&gl=cz [online]. [cit. 2016-10-1].
4 Např. v roce 2010 byl celkový počet dětí s nařízenou ústavní výchovou 8277. K tomu srov. „Roční výkaz o
výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2010.“ V roce 2015 bylo těchto dětí 6394. K tomu srov. „Roční
výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2015.“ Výkazy dostupné na: http://www.mpsv.cz/cs/7260.
[online]. [cit. 2016-10-1].
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a pěstounské péče na přechodnou dobu. Počty dětí umístěných do ústavů totiž klesají úměrně

tomu, jak rostou počty dětí v pěstounské péči.5

Je zřejmé, že reforma6 systému péče o ohrožené děti a sociální práce s rodinami

přináší své výsledky a ve spojení s rekodifikací soukromého práva a přijetím nového

občanského zákoníku7 znamená významný posun ve vývoji rodinného práva. Ačkoliv

se na první pohled může zdát, že jde o dvě rozdílné a spolu nesouvisející oblasti práva

veřejného (sociálně-právní ochrana dětí) a práva soukromého (úprava rodinného práva v OZ),

opak je pravdou. V oblasti právní úpravy náhradní péče o dítě se tato odvětví prolínají, obě

úpravy spolu úzce souvisí a jedna bez druhé v případě většiny dětí vyskytujících se v systému

náhradní péče nemůže existovat. Opomíjet nelze ani úpravu procesní, která je zakotvena nejen

v zákoně o zvláštních řízeních soudních,8 ale mnohá procesní ustanovení lze nalézt i v obou

již zmíněných předpisech – v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí a v občanském zákoníku.

Výsledkem této provázanosti je pak nezbytná spolupráce orgánů sociálně-právní ochrany,

soudů i subjektů soukromého práva, tj. rodičů, dětí, osvojitelů, pěstounů, pediatrů, etopedů,

psychologů a dalších osob zajišťujících péči o dítě v systému náhradní péče, který je ovládán

základní maximou, a tou je úsilí o dosažení takového uspořádání, které bude v nejlepším

zájmu dítěte.9

2. Metodologie a cíl práce
Předkládaná disertační práce si klade za cíl provést analýzu právní úpravy systému

náhradní péče o děti v České republice, a to komplexně z pohledu práva soukromého

i souvisejících přesahů do práva veřejného v podobě právní úpravy sociálně-právní ochrany

dětí a řízení ve věcech péče soudu o nezletilé, jimž je třeba náhradní péči zajistit.

Vzhledem k mnoha legislativním změnám, které přinesla rekodifikace soukromého

práva i reforma systému péče o ohrožené děti, jakož i přijetí zcela nového procesního

předpisu upravujícího nesporná řízení, se tato analýza jeví býti užitečnou. Cílem práce je

zhodnotit komplexní provázanost a vzájemnou souladnost jednotlivých právních předpisů,

5 Např. v roce 2010 byl celkový počet dětí umístěných do pěstounské péče 7021 a do pěstounské péče
na přechodnou dobu 0, v roce 2015 již vyrůstalo v pěstounské péči 10380 dětí a v pěstounské péči
na přechodnou dobu bylo umístěno 543 dětí. K tomu srov. „Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí
za rok 2010“ a „Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2015.“ Výkazy dostupné na:
http://www.mpsv.cz/cs/7260. [online]. [cit. 2016-10-1].
6 Reforma provedena zejména tzv. velkou novelou zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí –
zákonem č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony
7 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
8 Zákon č. 262/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
9 Srov. čl. 3 ÚPD, § 5 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
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které oblast náhradní péče upravují, a posoudit jejich efektivitu při praktickém uplatňování

institutů a postupů v nich upravených. V průběhu práce budou identifikovány případné

nedostatky právní úpravy či mezery v ní a uvedena doporučení de lege ferenda. Práce taktéž

neopomíná témata, která v současné společnosti nabývají na významu a na která dříve

či později bude muset právní řád reagovat, jako je otázka adopce dětí registrovanými partnery

či náhradní mateřství.

K tématu práce je vzhledem k jeho obsahu přistupováno víceoborově, neboť

interdisciplinární spolupráce jednotlivých osob (soudců, sociálních pracovníků, ředitelů

ústavních zařízení, psychologů, pediatrů atd.) vystupujících jménem státu ve sledovaných

právních vztazích náhradní péče je v zájmu dítěte zcela nezbytná. Pro efektivitu této

spolupráce je nutné, aby zúčastněné subjekty měly alespoň obecnou znalost fungování celého

systému a rolí, které v něm sehrávají zástupci ostatních profesí. Je proto zcela zásadní, aby

soudce znal opatření uplatňovaná v rámci sociálně-právní ochrany, metody komunikace

s nezletilými dětmi i základní pravidla indikace jednotlivých forem náhradní péče. Sociální

pracovník se pak musí detailně orientovat v právní úpravě řízení před soudem, v němž má

OSPOD své nezastupitelné místo, a ovládat komunikační a mediační postupy. Psycholog


[…]


institutionellen Einrichtungen aufwachsen, ist nach wie vor zu hoch, es handelt sich

insbesondere um Kinder mit einer gesundheitlichen Behinderung oder um Kinder mit Roma-

Herkunft, bei denen der Hauptgrund der institutionellen Erziehung in der nicht

zufriedenstellenden materiellen Situation der Familie besteht. Darüber hinaus leben die

meisten oben erwähnten Kinder dauerhaft im Heim und verlassen es erst nach Erreichen der

Volljährigkeit. Für diese Kinder gibt es in der Tschechischen Republik zurzeit eine nicht

ausreichende Anzahl von Ersatzfamilien, und zwar sowohl von adoptivefamilien, als auch von

Pflegefamilien, die bereit wären, diese Kinder aufzunehmen.

Aus diesem Grund erweist es sich als erforderlich, das Bewusstsein und die

Kenntnisse der Öffentlichkeit über die einzelnen Formen der Ersatzkindessorge zu vertiefen,

und diejenigen, die bereit sind, dem System als Ersatzeltern beizutreten, zu motivieren. Diese

Motivation muss nicht nur in der den neu entstandenen Familien gewährten materiellen

Unterstützung, sondern auch in einer fachbezogenen, d. h. psychologischen, erzieherischen,

sozialen Hilfe und Unterstützung, ja sogar in einer einfach menschlichen, gesellschaftlichen

Unterstützung bestehen.
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 Unter dem Gesichtspunkt der Auswertung der privatrechtlichen Regulierung des zu

analysierenden Problembereichs ist festzustellen, dass die grundlegenden Thesen und

Grundsätze der rechtlichen Regelung im neuen Bürgerlichen Gesetzbuch im Gro3en und

Ganzen so beibehalten worden sind, wie sie in dem vorausgehenden Bürgerlichen Gesetzbuch

verankert gewesen waren. Man kann jedoch allgemein feststellen, dass die rechtliche

Regelung der Ersatzkindessorge im Bürgerlichen Gesetzbuch wesentlich detaillierter und

manchmal auch komplizierter im Vergleich mit dem Vorgänger ist. Insbesondere die

Adoption hat eine wesentliche Änderung erfahren, in derer Regelung mehrere Lücken und

Unstimmigkeiten, bzw. Diskrepanzen der materiell-rechtlichen und prozessrechtlichen

Regelung zu finden sind. De lege ferenda erweist es sich folglich als wünschenswert, die

Folgen der fehlenden Zustimmung des Ehegatten des Adoptivelternteils in Bezug auf den

Adoptionsprozess ausdrücklich zu regeln; der Problembereich der Pflegeeltern im

Zusammenhang mit der Erteilung der Zustimmung anstatt der Eltern zu vereinfachen und die

materiell-rechtlichen und prozessrechtlichen Bestimmungen besser zu verkoppeln.

Die rechtliche Regelung des Systems der Ersatzkindessorge de lege lata erscheint, bis

auf einige Mängel, geeignet und ausreichend. Es erweist sich jedoch als erforderlich, nach

neuen Wegen zur Besserung des Funktionierens dieses Systems, d. h. nach einer Besserung

der Arbeit mit gefährdeten Familien, nach einer Reduktion der Anzahl der Kinder, die in

Heimen aufwachsen, zu suchen. Im Vordergrund steht auch die Anpassung institutioneller

Einrichtungen dem Modell kleiner Einheiten familiären Charakters.
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Anotace
Práce se zabývá problematikou náhradní péče o dítě v České republice a předkládá

rozbor její právní úpravy obsažené jak v předpisech soukromého práva, tak v předpisech

veřejnoprávních. Pojem náhradní péče o dítě v sobě zahrnuje několik samostatných právních

institutů, jež společně tvoří systém sloužící k ochraně ohrožených dětí, které nemohou

vyrůstat ve vlastní rodině. Systém náhradní péče se dělí na individuální péči rodinného typu

a péči kolektivní zajišťovanou v ústavních zařízeních. Práce sleduje historický vývoj forem

náhradní péče, rozebírá jejich aktuální právní úpravu včetně té procesní a hodnotí provázanost

a vzájemnou souladnost jednotlivých právních předpisů. Cílem práce je analyzovat fungování

systému náhradní péče a vymezit práva a povinnosti subjektů, které jím v různých rolích

procházejí s důrazem na to, jak je zajišťováno naplňování práv nezletilého dítěte a sledován

jeho nejlepší zájem. K tématu práce je vzhledem k jeho obsahu přistupováno víceoborově,

neboť interdisciplinární spolupráce jednotlivých osob vystupujících jménem státu ve

sledovaných právních vztazích náhradní péče, je v zájmu dítěte zcela nezbytná.

Klíčová slova

dítě, náhradní péče, osvojení, pěstounská péče, ústavní výchova, poručenství, opatrovnictví

229

Abstract
This dissertation is concerned with the issues surrounding substitute family care in the

Czech Republic and presents an analysis of its legal regulation as set out in both private law

and public law regulations. The term substitute family care encompasses several independent

legal institutions, which together form a system serving to protect children at risk who cannot

grow up in their own family. The system of substitute care is divided into family-type

individual care on the one hand and collective care provided in institutional facilities on the

other. This dissertation examines the historical development of forms of substitute care,

analyses their current legal regulation, including procedural regulation, and evaluates the

interconnectedness and mutual harmoniousness of individual legal regulations. It analyses the

inner workings of the substitute care system and delineates the rights and obligations of

entities which enter into it in various capacities, with an emphasis on how the fulfilment of the

rights of a minor is enforced and how their best interest is considered. Given the subject

matter, the topic of the dissertation is approached in an interdisciplinary fashion, for the

interdisciplinary cooperation of individual persons acting on behalf of the state in the legal

relations of substitute care which are of interest here is entirely indispensable with regards to

the best interests of the child.
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child, substitute care, adoption, foster care, institutional care, wardship, guardianship
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