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Disertační práce – posudek školitele

Autorka : JUDr. Lucie Trnková

Téma : Náhradní péče o dítě v České republice

Posuzovaná disertační práce je zpracována v rozsahu 211 stran textu

práce. Ze samotné práce je patrné, že autorka zná četné odborné

prameny a aktivně s nimi pracuje. Týká se jak tuzemské, tak

zahraniční odborné literatury. Obdobný úsudek lze pronést vzhledem

k judikatuře.

Práce je přehledně rozdělena na úvod, následujících deset kapitol a

závěr. V úvodu se autorka věnuje zejména metodologii a cíli práce.

Prvá kapitola přibližuje historický vývoj. Druhá kapitola pojednává na

téma systém a indikace náhradní péče o dítě. Třetí kapitola se

zaměřuje na osvojení a lze ji svým rozsahem považovat za těžiště

práce (včítaje v to čtvrtou kapitolu zaměřenou na osvojení s cizím

prvkem). V páté kapitole se autorka věnuje pěstounství a na to

bezprostředně navazují kapitoly 6 a 7 – svěření dítěte do péče jiné

osoby a hostitelství. Osmá kapitola je vyhrazena problematice

poručenství a opatrovnictví. Na ni bezprostředně navazuje

problematika ústavní výchovy (kap. 9.) a v kapitole 10. Řízení ve

věcech poručenství, opatrovnictví, ústavní výchovy a pěstounské

péče.. Práce je ukončena závěrem, který, mimo jiné, obsahuje i úvahy

de lege ferenda.

Z práce je jednoznačně patrný zájem o téma. Rovněž tak snaha o jeho

pečlivé, svým způsobem komplexní snaha o jeho zpracování. Zajisté

lze mít různé úhly pohledu a názory na věc. Již od samotného názvu
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tématu – zde je však nutné připomenout, že téma projednává a

schvaluje Oborová rada PF UK. Je nutné ponechat autorce právo na

vlastní názory a postřehy, byť mohou být místy diskutabilní. Nicméně

praxe ukazuje, že ani vědecká fronta, tím méně fronta soudní nemá

zdaleka jednotný názor na celou obsáhlou problematiku. Autorku je

zapotřebí hodnotit i v tomto směru smyslu a nepřeceňovat vlastní

hodnotitelský pohled. To, že panuje rezortní roztříštěnost včetně

legislativy, názorová nejednotnost, ne úplně šťastný vztah

soukromého a veřejného práva je žel neradostný fakt, nicméně nelze

zmenšovat kladný vývoj ke kterému přeci jenom dochází.

Jako školitel nesupluji zajisté nepoměrně podrobnější posudky

oponentů, ale vyslovuji pouze obecný hodnotící pohled ze kterého

převažují klady nad „zápory“ práce.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a pokud tato úspěšně meritorně

proběhne, tak doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze 31.5.2017

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.